
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

ORDINANZA 
 

Numero  19   Del  04-06-2020  
 

 

 

Il Sindaco  

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;  

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in 
particolare, l'articolo 3;  

Rilevato che a seguito dell'emanazione de DPCM 8 marzo 2020, in data 
09.03.2020, è stata disposta la chiusura dei fontanelli e case dell'acqua di cui al 
progetto Ecomugello, dislocati nei comuni dell'Unione; 

Visto il decreto-legge 33 del 16 maggio 2020, che all’articolo 1, comma 14, 
dispone”Le attivita' economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel 
rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il 
rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle 
regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto 
dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In assenza di 
quelli regionali trovano applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello 
nazionale. Le misure limitative delle attivita' economiche, produttive e sociali 
possono essere adottate, nel rispetto dei principi di adeguatezza e 
proporzionalita', con provvedimenti emanati ai sensi dell'articolo 2 del decreto-
legge n. 19 del 2020 o del comma 16.”; 

Che a seguito del D.L. Di cui al punto precedente è possibile prevedere la 
riapertura degli erogatori ma solo mediante l'adozione di norme di utilizzo in 

Oggetto: Riapertura  del  fontanello  pubblico erogatore di 

  acqua alta qualità facente parte del progetto Eco= 
  mugello 
   



ORDINANZE n. 19 del 04-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VICCHIO 

linea con la normativa circa il contenimento dell'epidemia in atto. 

Considerato che ai fini della riapertura è stata pertanto interpellata la ASL 
competente e che la stessa ha comunicato che “non si ravvedono particolari 
elementi ostativi alla ripresa dell'attività di erogazione se non la responsabilità 
da parte del gestore di informare gli utenti sulla corretta modalità di utilizzo del 
servizi, (es. evitando assembramenti e utilizzando i guanti monouso per 
l'utilizzo dei pulsanti) e di adottare ogni altro accorgimento che ritiene 
necessario disporre sulla base della valutazione del rischio” e che pertanto 
risulta necessario emanare direttive in merito all'utilizzo dei dispositivi in modo 
al fine di garantire la sicurezza degli utenti e nel contempo il rispetto delle 
norme di contenimento dell'epidemia;  

Rilevato che nel caso specifico, essendo i dispositivi già predisposti per l'utilizzo 
esterno non occorre predisporre un piano di sicurezza ma è necessario 
prevedere un minimo contingentamento dell’area prossima ai dispositivo, al fine 
di facilitare visivamente il rispetto della distanza di 1.5 m dal primo al secondo 
utilizzatore, e l'uso di guanti monouso da indossare immediatamente prima 
dell'uso;  

VISTI  

- L'art. 50 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco 
per l'emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, nella sua qualità di 
Autorità Sanitaria locale;  

- Il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 – Misure urgenti di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

- Il DPCM del 1 marzo 2020;  

- Il DPCM del 4 marzo 2020;  

- Il DPCM dell' 8 marzo 2020;  

- Il DPCM del 9 marzo 2020;  

-Il DPCM dell'11 marzo 2020;  

-il DPCM del 26 aprile 2020;  

-Il DPCM del 17 maggio 2020;  

-il D.L. 33 del 16 maggio 2020;  

-l’Ordinanza del Presidente di Regione Toscana n. 57 del 17 maggio 2020 ;  



ORDINANZE n. 19 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VICCHIO 

ORDINA  

 Dal 9 giugno 2020 e fino al 31.07.2020, salvo diverse disposizioni di 
revoca o proroga: 

1. La riapertura del fontanello pubblico erogatore di acqua alta qualità 
facente parte del progetto Ecomugello situato in Via Benedetto Marcello; 

2. Che l'utilizzo del dispositivo venga effettuato in sicurezza e secondo le 
norme di contenimento di contagio da COVID19 richiamate nelle 
premesse e dunque mediante guanti monouso da indossare subito prima 
prima del prelievo; 

3. Che ai fini di evitare assembramenti venga rispettata la distanza 
personale di m.1,5 tra il primo e il secondo utente e di m. 1 tra gli altri 
utenti in attesa. 

DEMANDA 

– agli uffici dell'unione dei Comuni l'organizzazione ed il coordinamento 
della riapertura previa sanificazione con la ditta incaricata; 

– agli uffici manutenzione l'affissione di cartelli informativi circa le modalità 
di utilizzo e la predisposizione di marcatori di distanza di 1.5 m 
dall'erogatore ai fini di rispettare la distanza tra i primi due utenti; 

– Al comando locale di Polizia Municipale la sorveglianza e applicazione 
del presente provvedimento in merito ai possibili assembramenti 
nell'area adiacente il dispositivo. 

Si dà atto che la presente ordinanza  

– è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l'affissione 
all'Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi 
di comunicazione e di stampa; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta 
giorni, ricorso al Prefetto della provincia di Firenze, entro sessanta giorni ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, ovvero, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.  

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.  

 
IL SINDACO 

f.to Filippo Carlà Campa 


